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I. 주요 경영현황 요약 
 

1-1. 주요 경영지표 
 

하노버재보험(주) 한국지점은 2008 년 5 월 금융위원회로부터 생명보험 및 

제 3 보험의 재보험업 인가를 승인 받아 사업을 개시하였습니다.  

2023 년 1 월 1 일부터 기업회계기준서 '제 1117 호 보험계약' (IFRS17) 및 '제 1109 호 

금융상품' (IFRS9)이 적용되었습니다. 이는 이전 적용되던 기준서 '제 1104 호 보험계약' 

(IFRS4) 및 '제 1109 호 금융상품의 적용' (IAS39)을 대체하게 됩니다. 기업회계기준서 

제 1117 호의 주요 특징은 보험부채의 현행가치 측정, 발생주의에 따른 보험수익 인식, 

보험손익과 투자손익의 구분 표시 등입니다.  
 
당사의 2023 년도 2Q (당기)의 재무손익은 자산 60,005 백만원, 부채 26,550 백만원 

및 자본 33,455 백만원으로 구성되어 있습니다. 당기순손실은 -31 백만원입니다.  
 
당기는 2022 년도 2Q (전년 동기) 대비 자산 1,407 백만원 감소, 부채 1,287 백만원 

증가, 자본 2,694 백만원 감소 및 당기순이익 297 백만원 감소하였습니다. 

 
주) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생, 손보사 공통사항) 
 

 

( 단위 : 백만원, %, %p)

 당기
(23.2Q)

 전년 동기
(22.2Q) 증    감 

자산 60,005              61,412                             (1,407)

부채 26,550              25,263                              1,287

자본 33,455              36,149                             (2,694)

당기순이익(손실) (31)                  266                                   (297)

지급여력비율
(경과조치 전)

201.25              -                     -                     

지급여력비율
(경과조치 후)

201.25              -                     -                     

운용자산이익률(A/B) 2.63                 0.88                                  1.75

영업이익률 (0.47)                5.71                                 (6.18)

총자산수익률(ROA) (0.08)                0.69                                 (0.77)

자기자본수익률(ROE) (0.17)                1.39                                 (1.56)

구분

건전성

재무 손익

수익성비율
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1-2. 주요 경영효율 지표 
 

하노버재보험(주) 한국지점은 전업 재보험사로 원수계약에 해당사항이 없어 

신계약률, 효력상실 및 해약률, 보험금지급률, 및 유지율은 표시하지 않습니다.

 
주) ‚효력상실 및 해약률‘과 ‚유지율‘의 경우 장기보험종목에 대한 지표임 

 
 

II. 재무 손익 
 

2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄) 
 

1) 보험부문 

2023 년도 2 분기 당사의 보험부분 손익은 -311 백만원으로 보험수익은 6,274 백만원, 

보험서비스비용은 6,466 백만원입니다. 전년 대비 보험수익은 1,373 백만원 증가하였으나. 

보험서비스비용은 2,072 백만원 증가하여 보험손익은 총 699 백만원 감소하였습니다. 
 

2) 투자부문 

2023 년도 2 분기 당사의 투자부분 실적은 246 백만원으로 투자수익은 1,241 백만원, 

투자비용은 995 백만원입니다. 전년 대비 투자수익은 478 백만원 증가하였으며 투자비용은 

9 백만원 감소하여 투자손익은 총 487 백만원 증가하였습니다. 

( 단위 : %, %p)

 당기
(23.2Q)

 전년 동기
(22.2Q) 증    감 

-                     -                                          -

-                     -                                          -

-                     -                                          -

95.65                96.08                                (0.43)

13회차 -                     -                                          -

25회차 -                     -                                          -

37회차 -                     -                                          -

49회차 -                     -                                          -

61회차 -                     -                                          -

73회차 -                     -                                          -

85회차 -                     -                                          -

유지율

구분

자산운용률

보험금지급률

효력상실 및 해약률

신계약률
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주) 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시 용 재무제표와 일부 

차이가 있을 수 있습니다. 

 
 

2-2. 요약 재무상태표(총괄) 
 
2023 년도 2 분기 당사의 자산총계는 60,005 백만원, 부채총계는 26,550 백만원, 자본총계는 

32,455 백만원입니다. 당사의 자산은 현금 및 예치금 17,825 백만원, 매도가능증권 

39,570 백만원, 비운용자산 2,610 백만원으로 구성되어 있습니다. 당기 중 예금에 투자하던 

10,000 백만원을 기타포괄손익-공정가치 측정 유가증권으로 변경하여 자산 구성비에 변동을 

보이고 있습니다.  

 

(단위 : 백만원)

 당기
(23.2Q)

 전년 동기
(22.2Q)  증감

익손험보               (311)                388               (699)

  (보험수익)              6,274              4,901              1,373

 (보험서비스비용)              6,466              4,394              2,072

 (재보험수익)                    -                    -                    -

 (재보험서비스비용)                    -                    -                    -

 (기타사업비용)                119                119                    -

익손자투                246               (241)                487

 (투자수익)              1,241                763                478

 (투자비용)                995              1,004                  (9)

                (65)                147               (212)

익손외업영                    -                    -                    -

 (영업외수익)                    -                    -                    -

 (영업외비용)                    -                    -                    -

                (65)                147               (212)

                (34)               (119)                  85

                (31)                266               (297)
 당기순이익

(또는 당기순손실)

 법인세비용차감전순이익
(또는 법인세비용차감전순손실)

 법인세비용

 구        분

 투자부문

 영업이익 (또는 영업손실)

 보험부문

 영업외 부문
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주 1) 전년동기는 AIS39 기준으로 금융자산을 분류하였으며, 당기는 IFRS9 를 기준으로 유가증권을 분류  

주 2) 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시 용 재무제표와 

일부 차이가 있을 수 있습니다. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(단위 : 백만원, %)

 금액  구성비  금액  구성비

 현금및예치금          17,825            29.71          29,793            48.51

 당기손익-공정가치
측정 유가증권

                -                 -                 -

 당기손익인식금융자산                 -                 -

 기타포괄손익-공정가치
측정 유가증권

         39,570            65.94                 -                 -

 매도가능금융자산                 -                 -          29,213            47.57

 만기보유금융자산                 -                 -                 -

 상각후 원가측정 유가증권                 -                 -                 -

 관계, 종속기업 투자주식                 -                 -

 대출채권                 -                 -

 부동산                 -                 -

 비운용자산            2,610             4.35            2,406             3.92

 기타자산                 -

 특별계정자산                 -

계총산자          60,005          100.00          61,412          100.00

 책임준비금          25,830            97.29          24,458            96.81

 계약자지분조성                 -                 -

 기타부채              720             2.71              805             3.19

 특별계정부채                 -                 -

계총채부          26,550          100.00          25,263          100.00

 자본 계총본자          33,455          100.00          36,149          100.00

         60,005          100.00          61,412          100.00 부채와자본총계

 당기 (23.2Q)  전년 동기 (22.2Q)
 구        분

 자
산

 부
채
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III. 자산의 건전성 
 

3-1. 자산건전성(부실자산비율) 
 
2023 년도 2 분기 자산건전성 분류대상자산은 모두 정상자산으로 총 39,944 백만원입니다. 

전년 29,403 백만원 대비 10,541 백만원 증가하였는데, 이는 투자 포트폴리오 변경으로 인한 

유가증권 보유 증가에 기인합니다. 가중부실자산에는 해당사항 없습니다.  

 

 
 
 

3-2. 유가증권투자 및 평가손익 
 
당사는 2023 년 6 월말 현재 39,570 백만원을 기타포괄손익-공정가치측정 유가증권에 투자, 

운용하고 있습니다. 평가 손익은 -275 백만원입니다. 

 

가중부실자산(A) -                              -                              -                          

자산건전성 분류대상자산(B) 39,944                     29,403                     10,541                 

비율(A/B) -                              -                              -                          

(단위 : 백만원, %, %p)

구분
 당기

(23.2Q)
 전년 동기

(22.2Q) 전년대비 증감
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주) 대여유가증권은 해당항목에 합산함 
 
 

IV. 자본의 적정성 
 

4-1. B/S상 자기자본 
 
하노버재보험(주) 한국지점은 독일에 위치한 글로벌 재보험회사인 하노버재보험(주)의 

한국지점으로 한국 시장으로의 진출을 시작하며 영업기금 25,000 백만원을 본사로부터 도입 

(단위 : 백만원)
공정가액 평가손익

주식 -                     -                     
출자금 -                     -                     
채권 -                     -                     

수익증권 -                     -                     
외화표시유가증권 -                     -                     

기타유가증권 -                     -                     
주식 -                     -                     

출자금 -                     -                     
채권 39,570           (275)               

수익증권 -                     -                     
외화표시유가증권 -                     -                     

기타유가증권 -                     -                     
채권 -                     -                     

수익증권 -                     -                     
외화표시유가증권 -                     -                     

기타유가증권 -                     -                     
주식 -                     -                     

출자금 -                     -                     
기타유가증권 -                     -                     

39,570           (275)               
-                     -                     
-                     -                     
-                     -                     
-                     -                     
-                     -                     
-                     -                     

39,570           (275)               합계

 특별
계정

주식

채권

수익증권

외화표시유가증권

기타유가증권

소계

구             분

소계(A+B+C+D)

 일반
계정

 당기손익
공정가치측정

유가증권
(A)

 기타포괄손익
공정가치측정

유가증권
(B)

 상각후원가측정
유가증권

(C)

 관계·종속기업
투자주식(D)
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받았습니다. 지점 설립 17 주년이 되는 2023 년도 6 월말 현재 기준 당사는 재보험사업의 결과로 

9,767 백만원의 이익잉여금을 적립하여 총 33,455 백만원의 자본을 보유하고 있습니다. 

 
주) 주요변동요인: 회계기준의 변경 (22 년까지 IFRS4/IAS39 기준, 23 년부터 IFRS17/9 기준) 

 
 

4-2. 지급여력비율 
 

금융감독원은 당반기 중 보험회사의 책임준비금 산출 및 수익인식 가이드라인을 발표하였고, 

보험회사는 해당 가이드라인을 2023 년 6 월말 결산부터 순차적으로 적용하여야 합니다. 이에 

따라 당사는 위험조정의 수익인식 및 보험계약마진의 수익인식 가이드라인을 당반기 

재무제표에 반영하였습니다. 한편, 변동수수료 접근법의 적용, 실손의료보험의 계리적가정 

적용 및 무·저해지보험 등의 계리적 가정 적용 가이드라인은 해당사항 없습니다. 

 
4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요 

 
주) 위 지급여력비율은 경과조치 적용 전 비율임 
 
 
 
 
 
 

(단위: 백만원)

자본총계 33,455                   35,094                   40,250                   
    자본금 25,000                   25,000                   25,000                   
    자본잉여금 -                             -                             -                             
    신종자본증권 -                         -                         -                         
    이익잉여금 9,767                     11,507                   15,626                   
    자본조정 -                             -                             -                             
    기타포괄손익누계액 (1,312)                    (1,413)                    (376)                       

 당분기-2분기
(22.4Q)

 당분기-1분기
(23.1Q)

 당분기
(23.Q)구분

(단위: 백만원, %)

지급여력비율 201.25                   200.83                   -                             

지급여력금액 50,856                   54,271                   -                             

지급여력기준금액 25,270                   27,023                   -                             

 당분기
(23.2Q)

 당분기-1분기
(23.1Q)

 당분기-2분기
(22.4Q)구분
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4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항 

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부] 

 
주) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항) 

(단위: 백만원, %)

가. 지급여력금액
(기본자본 + 보완자본)

50,856                  54,271                  -                            

    기본자본 50,856                  54,271                  -                            
    보완자본 -                            -                            -                            

     I. 건전성감독기준 재무상태표
상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)

50,856                  54,271                  -                            

    1. 보통주 25,000                  25,000                  -                            
    2. 자본항목 중 보통주 이외의

자본증권
-                            -                            -                            

    3. 이익잉여금 27,168                  30,683                  -                            
    4. 자본조정 -                            -                            -                            

    5. 기타포괄손익누계액 (1,312)                   (1,412)                   -                            
    6. 조정준비금 -                            -                            -                            

II. 지급여력금액으로 불인정하는
항목

(지급이 예정된 주주배당액 등)
-                        -                            -                            

III. 보완자본으로 재분류하는 항목
(기본자본 자본증권의 인정한도를

초가한 금액 등)
-                            

나. 지급여력기준금액 (I-II+III) 25,270                  27,023                  -                            
     I. 기본요구자본 25,417                  27,719                  -                            

    -분산효과 :
(1+2+3+4+5) - I

1,260                    1,495                    -                            

    1. 생명장기손해보험 위험액 22,715                  24,914                  -                            
    2. 일반손해보험위험액 -                            -                            -                            

    3. 시장위험액 1,763                    2,101                    -                            
    4. 신용위험액 1                           631                       -                            
    5. 운영위험액 2,198                    2,198                    -                            
II. 법인세조정액 147                       696                       -                            

III. 기타 요구자본(1+2+3) -                            
    1. 업권별 자본규제를 활용한
종속회사의 요구자본 환산치

-                            

    2. 비례성원칙을 적용한
종속회사의 요구자본 대응치

-                            

    3. 업권별 자본규제를 활용한
관계회사의 요구자본 환산치

-                            

다. 지급여력비율 : 가 / 나 * 100 201.25 200.83                  -                            

구분
 당분기
(23.2Q)

 당분기-1분기
(23.1Q)

 당분기-2분기
(22.4Q)
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[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항] 
 
(1) 공통적용 경과조치 관련 

 
 

(2) 선택적용 경과조치 관련 
 
①  자본감소분 경과조치 

 
주) 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

(단위: 백만원, %)
구분 경과조치 적용 전 경과조치 적용 후

지급여력비율 (%) 201.25                                  201.25                                  
지급여력금액 50,856                                  50,856                                  

기본자본 50,856                                  50,856                                  
보완자본 -                                            -                                            

보완자본 한도 적용 전 -                                            -                                            
보완자본 한도 -                                            -                                            

해약환급금 부족분 상당액 중 해
약환급금 상당액 초과분

-                                            -                                            

(기발행 신종자본증권) -                                            
(기발행 후순위채무) -                                            
지급여력기준금액 25,270                                  25,270                                  

(단위: 백만원, %)
구분 경과조치 적용 전 경과조치 적용 후

지급여력비율 (%) 201.25                                  -                                            
지급여력금액 50,856                                  -                                        

기본자본 50,856                                  -                                        
보완자본 -                                            -                                            

자본감소분 경과조치 적용금액 -                                            -                                            
지급여력기준금액 25,270                                  -                                            
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②  장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치 

 
주) 당사는 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 

및 비율이 동일함 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(단위: 백만원, %)
구분 경과조치 적용 전 경과조치 적용 후

지급여력비율 (%) 201.25                                  -                                            
지급여력금액 50,856                                  -                                        

기본자본 50,856                                  -                                        
보완자본 -                                            -                                            

지급여력기준금액 25,270                                  -                                            
기본요구자본 25,417                                  -                                        

생명, 장기손해보험 위험액 22,715                                  -                                            
사망위험 1,359                                    -                                        
장수위험 -                                            -                                            

장해, 질병위험 17,080                                  -                                        
장기재물, 기타위험 -                                        -                                        

해지위험 3,670                                    -                                            
사업비위험 1,982                                    -                                        
대재해위험 7,660                                    -                                            

일반손해보험 위험액 -                                        -                                        
보험가격 및 준비금 위험 -                                            -                                            

대재해위험 -                                        -                                        
시장위험액 1,763                                    -                                        
신용위험액 1                                           -                                        
운영위험액 2,198                                    -                                            
법인세조정액 147                                       -                                            
기타요구자본 -                                            -                                            



 

14 | P a g e  
 

③  주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치 

 
주) 당사는 주식위험(또는 금리위험) 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함 
 

4-2-3. 최근 3 개 사업연도 주요 변동 요인  

 
주 1) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS)도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항) 

주 2) 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함 

(단위: 백만원, %)
구분 경과조치 적용 전 경과조치 적용 후

지급여력비율 (%) 201.25                                  -                                            
지급여력금액 50,856                                  -                                        

기본자본 50,856                                  -                                        
보완자본 -                                            -                                            

지급여력기준금액 25,270                                  -                                            
기본요구자본 25,417                                  -                                        

생명, 장기손해보험 위험액 22,715                                  -                                        
일반손해보험 위험액 -                                        -                                        
시장위험액 1,763                                    -                                            

금리위험 950                                       -                                        
주식위험 -                                            -                                            

부동산위험 -                                        -                                        
외환위험 -                                            -                                            

자산집중위험 1,485                                    -                                        
신용위험액 1                                           -                                        
운영위험액 2,198                                    -                                            
법인세조정액 147                                       -                                            
기타요구자본 -                                            -                                            

(단위: 백만원, %)

지급여력비율 201.25                   -                             -                             

지급여력금액 50,856                   -                             -                             

지급여력기준금액 25,270                   -                             -                             

지급여력비율 -                             -                             -                             

지급여력금액 -                             -                             -                             

지급여력기준금액 -                             -                             -                             

경
과
조
치
후

구분
 당기

(23.2Q)
 직전년도 결산

(22.4Q)
 전전년도 결산

(21.4Q)

경
과
조
치
전
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V. 수익성 
 

(1) 운용자산이익율 

2023 년도 6 월 말 현재 당사는 운용 자산의 대부분을 정기 예금(16,000 백만원) 및 

국공채/특수채(39,570 백만원)로 운영하고 있습니다.  

당기는 57,446 백만원의 경과운용자산으로 1,509 백만원의 투자이익을 얻었습니다. 

경과운용자산은 전년동기 대비 40 백만원 감소하였으며, 투자이익은 1,001 백만원 

증가한 결과이며 당기 운용자산이익률은 2.63%입니다. 22 년도 4 분기 중 발생한 

독일본사로의 이익송금 4,000 백만원으로 당기손익 증가에도 불구하고 전년동기 대비 

당기 경과운용자산이 감소하였습니다.   
 

(2) ROA (Return on Assets) 

2023 년도 6 월 말 현재 당사의 ROA 는 전년 대비 0.77%p 감소한 -0.08% 입니다.  
 

(3) ROA (Return on Assets) 

2023 년도 6 월 말 현재 당사의 ROE 는 전년 대비 1.57%p 감소한 -0.17% 입니다. 

 
주) 시점 별 회계기준 적용: 23.1Q (IFRS17/9 기준), 22.4Q~22.2Q (IFRS4/IAS39), 22.1Q (IFRS17/ 
IAS39), 21.4Q (IFRS4/IAS39) 
 
 

VI. 위험관리 
 

손해보험 경영통일 공시기준 제 5 조(공시대상)의 3 항에 따라 당사는 공시대상에서 

제외됨으로 위험관리 보고에 해당사항 없음을 알려 드립니다. 
 
 

(단위 : 백만원, %, %p)

 투자이익(A)                 1,509                   509 1,001                   

 경과운용자산(B)               57,446               57,486 (40)                       

 (1) 운용자산이익률(A/B)                  2.63                  0.88 1.73                     

                (0.47)                  5.71 (6.18)                    

                (0.08)                  0.69 (0.77)                    

                (0.17)                  1.39 (1.57)                     (4) 자기자본수익률 (ROE)

 (3) 총자산수익률 (ROA)

 (2) 영업이익률

 증감
 전년 동기

(22.2Q)
 당기

(23.2Q) 구        분
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VII. 기타 일반 현황 
 

7-1. 주식매수선택권 부여내용 (해당사항 없음) 
 
 
7-2. 재보험 현황  

 
1) 국내 재보험거래현황 

 
 

2) 국외 재보험거래현황 – 해당사항 없음 

 
 
 
 

 

당기
(23.2Q)

직전 반기
(22.4Q)

반기대비 증감액

수재보험료 16,037                              48,840 (32,803)                    
수재보험금 12,957                                7,850 5,107                       

수재보험수수료 2,360                                38,751 (36,391)                    
수재차액(A) 720                                     2,239 (1,519)                      
출재보험료 -                                                 - -                               
출재보험금 -                                                 - -                               

출재보험수수료 -                                                 - -                               
출재차액(B) -                                                 - -                               

                    720                  2,239 (1,519)                      

(단위: 백만원)

구분

국내

수재

출재

순수지 차액(A+B)

당기
(23.2Q)

직전 반기
(22.4Q)

반기대비 증감액

수재보험료 -                        -                        -                               
수재보험금 -                        -                        -                               

수재보험수수료 -                        -                        -                               
수재차액(A)                          -                          - -                               
출재보험료 -                        -                        -                               
출재보험금 -                        -                        -                               

출재보험수수료 -                        -                        -                               
출재차액(B) -                        -                        -                               

-                        -                        -                               

수재

출재

순수지 차액(A+B)

(단위: 백만원)

구분

국외
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7-3. 해약환급금준비금 등의 적립 
 
당분기 당사가 적립하고 있는 비상위험준비금은 총 7,762 백만원으로 전분기 말 

대비 변동 없습니다. 대손준비금, 해약환급금준비금 및 보증준비금은 해당사항이 

없습니다.  

 
주) 주요변동요인: 회계기준의 변경(22 년까지 IFRS4/IAS39 기준, 23 년부터 IFRS17/9 기준) 

 
 

7-4. 금융소비자보호 실태평가 (해당사항 없음) 
 
당사는 전업 재보험사로 원수계약에 해당사항이 없어 금융소비자보호 실태평가 

대상회사에 해당되지 않습니다. 
 
 
7-5. 민원발생건수 (해당사항 없음) 

 
1) 민원 건수 

 
주 1) 금융감독원 등 타 기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 

해당기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외 

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 
 
 

(단위 : 백만원)

 당분기
(23.2Q)

 직전분기
(23.1Q)  증감

금여잉익이                  9,767                12,556                 (2,789)

  대손준비금                        -                        -                        -

 비상위험준비금                  7,762                  7,762                        -

 해약환급금준비금                        -                        -                        -

 보증준비금                        -                        -                        -

 구        분

( 단위 : 건, %)

전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%)

-           -           -           -           -           -           

-           -           -           -           -           -           

-           -           -           -           -           -           

대외민원*

합계

구분
민원건수 환산건수(보유계약 십만건 당)

비고

자체민원
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2) 유형별 민원 건수 

 
주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 
 

3) 상품별 민원 건수 

 
주 1) 기타: 해당 회사의 내부 경영(주가 관리, RBC 등) 관련 민원, 모집 수수료, 정비수가 등 소비자 외 

모집인, 정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입 전 상품 외 민원, 다수 계약(가입 상품 미 한정) 가입자의 

상품관련 외 민원 등 

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 

주 3) 대출관련 민원: 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보, 신용대출 관련 

민원은 기타로 구분 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

( 단위 : 건, %)

전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%)
보험모집 -              -              -              -              -              -              
유지관리 -              -              -              -              -              -              

보상
(보험금)

-              -              -              -              -              -              

기타 -              -              -              -              -              -              
-              -              -              -              -              -              

유
형

합계

구분
민원건수 환산건수(보유계약 십만건 당)

비고

( 단위 : 건, %)

전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%)
일반보험 -              -              -              -              -              -              

장기
보장성보험

-              -              -              -              -              -              

장기
저축성보험

-              -              -              -              -              -              

자동차보험 -              -              -              -              -              -              
-              -              -              -              -              -              

상
품

기타

구분
민원건수

환산건수
(보유계약 십만건 당) 비고
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7-6. 불완전판매비율, 청약철회비율 및 유지율 현황 (해당사항 없음) 

 
주) 신계약건수 대상 기간: 22.7.1~23.6.30 
 

 
주) 대상 신계약액 대상 기간: 산출 월 기준 각 회차 별 이전 년도 동월 신계약액 

유지계약액 대상 기간: 22.7.1~23.6.30 
 
 

7-7. 보험금 부지급률 및 청구이후 해지비율 현황 (해당사항 없음) 
 

1) 장기손해보험 

 
주) 대상 기간: 23.1.1~23.6.30 

( 단위 : 건, %)

법인대리점 법인대리점 법인대리점 법인대리점 직영 직영

방카4) TM5) 홈쇼핑6) 기타7) 복합8) 다이렉트9)

        -         -              -              -              -              -          -            -

불완전판매건수         -         -              -              -              -              -          -            -

신계약건수         -         -              -              -              -              -          -            -

        -         -              -              -              -              -          -            -

청약철회건수         -         -              -              -              -              -          -            -

신계약건수         -         -              -              -              -              -          -            -

<불완전판매비율1)>

불완전판매비율

구분
개인

대리점
설계사

<청약철회비율2)>

청약철회비율

( 단위 : 백만원, %)

법인대리점 법인대리점 법인대리점 법인대리점 직영 직영

방카4) TM5) 홈쇼핑6) 기타7) 복합8) 다이렉트9)

        -         -              -              -              -              -          -            -

유지계약액         -         -              -              -              -              -          -            -

대상신계약액         -         -              -              -              -              -          -            -

        -         -              -              -              -              -          -            -

유지계약액         -         -              -              -              -              -          -            -

대상신계약액         -         -              -              -              -              -          -            -

        -         -              -              -              -              -          -            -

유지계약액         -         -              -              -              -              -          -            -

대상신계약액         -         -              -              -              -              -          -            -

        -         -              -              -              -              -          -            -

유지계약액         -         -              -              -              -              -          -            -

대상신계약액         -         -              -              -              -              -          -            -

25회차

37회차

61회차

구분 설계사
개인

대리점

<유지율3)>

13회차

(단위 : 건, %)

                   -                    -

 보험금 부지급건수                    -  보험금 청구 후 해지건                    -

 보험금 청구건수                    -  보험금 청구된 계약건                    -

 청구이후 해지
비율

 보험금 부지
급률
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2) 자동차보험 

 
주) 대상 기간: 23.1.1~23.6.30 

 
 
7-8. 사회공헌 활동 (해당사항 없음) 

 
7-3-1. 사회공헌활동 주요 현황 

 
 
 

7-3-2. 분야별 사회공헌활동 세부내용 

 
주) 2023 2 분기 누적실적 기준임 

 
 
 

(단위 : 건, %)

                   -                    -

 보험금 부지급건수                    -  보험금 청구 후 해지건                    -

 보험금 청구건수                    -  보험금 청구된 계약건                    -

 청구이후 해지
비율

 보험금 부지
급률

( 단위 : 백만원, 시간, 명)

임직원 설계사 임직원 설계사 임직원 설계사

2Q누적                  -            -  X           -          -          -           -        10          -          (31)

구분
사회공헌
기부금액

전담
직원수

내규화여부
봉사인원 봉사시간 인원수 당기

순손실

인원 시간 인원 시간

지역사회∙공익 -                 -            -        -        -        -        

문화∙예술∙스포츠 -                 -            -        -        -        -        

학술∙교육 -                 -            -        -        -        -        

환경보호 -                 -            -        -        -        -        

글로벌 사회공헌 -                 -            -        -        -        -        

공동사회공헌 -                 -            -        -        -        -        

서민금융 -                 -            -        -        -        -        

기타 -                 -            -        -        -        -        

-            -        -        -        -        

설계사

총계

(단위: 백만원, 명)

분야
주요

사회공헌활동
기부(집행)

금액

자원봉사활동

임직원
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7-9. 손해사정업무 처리현황 (해당사항 없음) 
 
 
7-10. 손해사 선임 등 (해당사항 없음) 

 
 

VIII. 재무제표 
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계 정 과 목 총괄
자산총계 60,005,098  
    (현금및현금성자산) 1,825,392    
    (당기손익-공정가치측정금융자산) -                
    (기타포괄손익-공정가치측정금융자산) 39,570,286  
    (상각후원가측정금융자산) -                
    (관계·종속기업투자주식) -                
    (위험회피회계적용파생상품자산) -                
    (기타금융자산) 16,585,694  
    (비금융자산) 2,023,726    
    (매각예정 처분자산집단에 포함된 자산) -                
    (특별계정자산) -                
    I. 운용자산 57,395,677  
        1. 현금및예치금 17,825,392  
            가. 현금과예금 17,825,392  
                (1) 현금 -                
                (2) 당좌예금 -                
                (3) 보통예금 145,614       
                (4) 정기예금 16,000,000  
                (5) 정기적금 -                
                (6) 해외제예금 -                
                (7) 기타예금 1,679,778    
            나. 금전신탁 -                
            다. 선물거래예치금 -                
            라. 기타예치금 -                
        2.유가증권 39,570,285  
            2-1. 당기손익-공정가치측정유가증권 -                
                [당기손익-공정가치측정지정금융자산] -                
                가. 주식 -                
                    (1) 상장주식 -                
                    (2) 기타 -                
                나. 출자금 -                
                다. 국·공채 -                
                    (1) 국채 -                
                    (2) 공채 -                
                라. 특수채 -                
                마. 금융채 -                
                바. 회사채 -                
                    (1) 보증사채 -                
                    (2) 무보증사채 -                
                사. 수익증권 -                
                아. 외화표시유가증권 -                
                    (1) 주식 -                
                    (2) 채권 -                
                    (3) 수익증권 -                
                    (4) 신종유가증권 -                
                    (5) 기타유가증권 -                
                자. 기타유가증권 -                
            2-2. 기타포괄손익-공정가치측정유가증권 39,570,285  
                가. 주식 -                
                    (1) 상장주식 -                
                    (2) 기타 -                
                나. 출자금 -                
                다. 국·공채 9,888,205    
                    (1) 국채 9,888,205    
                    (2) 공채 -                

재무상태표(총괄)

(단위: 천원)
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                라. 특수채 29,682,080  
                마. 금융채 -                
                바. 회사채 -                
                    (1) 보증사채 -                
                    (2) 무보증사채 -                
                사. 수익증권 -                
                아. 외화표시유가증권 -                
                    (1) 주식 -                
                    (2) 채권 -                
                    (3) 수익증권 -                
                    (4) 신종유가증권 -                
                    (5) 기타유가증권 -                
                자. 기타유가증권 -                
            2-3. 상각후원가측정유가증권 -                
                (손실충당금) -                
                가. 국·공채 -                
                    (1) 국채 -                
                    (2) 공채 -                
                나. 특수채 -                
                다. 금융채 -                
                라. 회사채 -                
                    (1) 보증사채 -                
                    (2) 무보증사채 -                
                마. 수익증권 -                
                바. 외화표시유가증권 -                
                    (1) 채권 -                
                    (2) 수익증권 -                
                    (3) 신종유가증권 -                
                    (4) 기타유가증권 -                
                사. 기타유가증권 -                
            2-4. 관계·종속기업투자주식 -                
                [종속기업투자자산] -                
                [관계기업투자자산] -                
                가. 주식 -                
                나. 출자금 -                
                다. 기타 -                
        3. 대출채권 -                
            [당기손익-공정가치측정대출채권] -                
            [기타포괄손익-공정가치측정대출채권] -                
            [상각후원가측정대출채권] -                
            (현재가치할인차금) -                
            (대손충당금) -                
            (이연대출부대손익) -                
            가. 콜론 -                
            나. 유가증권담보대출금 -                
            다. 부동산담보대출금 -                
            라. 신용대출금 -                
            마. 어음할인대출금 -                
                (1) 상업어음할인 -                
                (2) 무역어음할인 -                
                (3) 기타 -                
            바. 지급보증대출금 -                
            사. 기타대출금 -                
                (1) 사모사채 -                
                (2) C P -                
                (3) 투자계약 보험계약대출 -                
                (4) 기타 -                
        4. 부동산 -                
            (손상차손누계액) -                
            [투자부동산] -                
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            - 투자부동산 (토지) -                
            - 투자부동산 (건물) -                
            - 투자부동산 (해외부동산) -                
            - 투자부동산 (기타) -                
            가. 토지 -                
            나. 건물 -                
                (감가상각누계액) -                
            다. 구축물 -                
                (감가상각누계액) -                
            라. 해외부동산 -                
                (감가상각누계액) -                
                (1) 토지 -                
                (2) 건물 -                
                (3) 구축물 -                
                (4) 건설중인자산 -                
            마. 건설중인자산 -                
            바. 기타부동산 -                
                (감가상각누계액) -                
    II. 비운용자산 2,609,421    
        1. 보험계약자산 -                
            가. 잔여보장요소 -                
                (1) 최선추정 -                
                (2) 위험조정 -                
                (3) 보험계약마진 -                
                (4) 보험료배분접근법적용 -                
            나. 발생사고요소 -                
                (1) 최선추정 -                
                (2) 위험조정 -                
            다. 사전인식 보험취득현금흐름 -                
                (손상차손누계액) -                
        2. 재보험계약자산 -                
            가. 잔여보장요소 -                
                (1) 최선추정 -                
                (2) 위험조정 -                
                (3) 보험계약마진 -                
                (4) 보험료배분접근법적용 -                
            나. 발생사고요소 -                
                (1) 최선추정 -                
                (2) 위험조정 -                
        3. 미수금 255             
            (현재가치할인차금) -                
            (대손충당금) -                
        4. 보증금 211,517       
            (현재가치할인차금) 7,553-          
            (대손충당금) -                
            가. 공탁금 -                
            나. 예약보증금 -                
            다. 임차보증금 218,570       
            라. 기타보증금 500             
        5. 미수수익 373,921       
            (대손충당금) -                
        6. 선급비용 6,964          
        7. 선급법인세 -                
        8. 선급부가세 -                
        9. 선급금 -                
            가. 일반선급금 -                
            나. 부동산매입선급금 -                
        10. 가지급금 -                
            (대손충당금) -                
            가. 일반가지급금 -                
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            나. 부동산매입가지급금 -                
        11. 가지급보험금 -                
        12. 본지점계정차 -                
        13. 차량운반구 -                
            (감가상각누계액) -                
        14. 비품 19,894         
            (감가상각누계액) 352,674-       
        15. 임차점포시설물 -                
            (감가상각누계액) -                
        16. 기타의유형자산 -                
        17. 이연법인세자산 1,463,651    
        18. 파생상품자산 -                
            [매매목적파생상품] -                
            [헤지목적파생상품] -                
            가. 이자율관련 -                
            나. 통화관련 -                
            다. 주식관련 -                
            라. 신용관련 -                
            마. 기타 -                
        19. 무형자산 270,388       
            (손상차손누계액) 171,342-       
            가. 영업권 -                
            나. 소프트웨어 44               
            다. 개발비 -                
            라. 기타의무형자산 441,686       
        20. 어음 -                
            (대손충당금) -                
            가. 받을어음 -                
            나. 부도어음 -                
        21. 순확정급여자산 -                
        22. 기타의비운용자산 262,831       
    III. 특별계정자산 -                
        (특별계정미지급금-실적배당형퇴직연금) -                
        (특별계정미지급금-변액보험) -                
        1. 실적배당형퇴직연금 -                
        2. 변액보험 -                
부채총계 26,549,546  
    (보험계약부채) 25,829,540  
    (재보험계약부채) -                
    (투자계약부채) -                
    (당기손익-공정가치측정금융부채) -                
    (상각후원가측정금융부채) 657,830       
    (위험회피회계적용파생상품부채) -                
    (비금융부채) 62,175         
    (매각예정처분자산집단에포함된부채) -                
    (특별계정부채) -                
    I. 책임준비금 25,829,541  
        1. 보험계약부채 25,829,541  
            [보험계약대출] -                
            [계약자배당부채] -                
            - 계약자배당준비금 -                
            - 계약자이익배당준비금 -                
            - 배당보험손실보전준비금 -                
            - 계약자배당안정화준비금 -                
            [보증부채] -                
            가. 잔여보장요소 3,829,167-    
                (1) 최선추정 41,222,489-  
                (2) 위험조정 4,219,787    
                (3) 보험계약마진 33,173,535  
                (4) 보험료배분접근법적용 -                
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            나. 발생사고요소 29,658,708  
                (1) 최선추정 29,256,300  
                (2) 위험조정 402,408       
            다. 사전인식 보험취득현금흐름 -                
        2. 재보험계약부채 -                
            가. 잔여보장요소 -                
                (1) 최선추정 -                
                (2) 위험조정 -                
                (3) 보험계약마진 -                
                (4) 보험료배분접근법적용 -                
            나. 발생사고요소 -                
                (1) 최선추정 -                
                (2) 위험조정 -                
        3. 투자계약부채 -                
    Ⅱ. 계약자지분조정 -                
        1. 공익사업출연기금 -                
        2. 기타포괄손익-공정가치측정금융상품평가손익 -                
        3. 관계·종속기업투자주식평가손익 -                
        4. 재평가적립금 -                
        5. 재평가잉여금 -                
    III. 기타부채 720,005       
        [당기손익-공정가치측정지정금융부채] -                
        1. 미지급금 -                
        2. 미지급비용 398,394       
        3. 미지급법인세 -                
        4. 당좌차월 -                
        5. 차입금 -                
            가. 콜머니 -                
            나. RP매도 -                
            다. 후순위차입 -                
            라. 기업어음의발행 -                
            마. 기타 -                
        6. 사채 -                
            가. 후순위채권 -                
            나. 일반채권 -                
        7. 선수금 -                
        8. 선수수익 -                
        9. 예수금 62,175         
        10. 미지급부가세 -                
        11. 가수금 -                
        12. 가수보험료 -                
        13. 본지점계정대 -                
        14. 이연법인세부채 -                
        15. 임대보증금 -                
            (현재가치할인차금) -                
        16. 순확정급여채무 -                
            가. 확정급여채무 -                
            나. 미인식보험수리적손익 -                
            다. 미인식과거근무원가 -                
            라. 사외적립자산 -                
                (1) 퇴직연금운용자산 -                
                (2) 기타사외적립자산 -                
        17. 파생상품부채 -                
            [매매목적파생상품] -                
            [헤지목적파생상품] -                
            가. 이자율관련 -                
            나. 통화관련 -                
            다. 주식관련 -                
            라. 신용관련 -                
            마. 기타 -                
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        18. 신탁계정차 -                
        19. 복구충당부채 -                
        20. 채무보증충당부채 -                
        21. 요구불상환지분 -                
            가. 상환우선주 -                
            나. 기타 -                
        22. 지급어음 -                
        23. 그밖의기타부채 259,436       
    IV. 특별계정부채 -                
        (특별계정미수금-실적배당형퇴직연금) -                
        (특별계정미수금-변액보험) -                
        1. 실적배당형퇴직연금 -                
        2. 변액보험 -                
자본총계 33,455,552  
    I. 자본금 25,000,000  
        [수권주식수] -                
        [발행주식수] -                
        1. 보통주자본금 25,000,000  
            [발행보통주식수] -                
        2. 우선주자본금 -                
            [발행우선주식수] -                
    II. 자본잉여금 -                
        1. 주식발행초과금 -                
        2. 감자차익 -                
        3. 재평가적립금 -                
        4. 기타자본잉여금 -                
    III. 신종자본증권 -                
        (할인발행차금) (-) -                
        (할증발행차금) (+) -                
    IV. 이익잉여금 9,767,179    
        1. 이익준비금 -                
        2. 기타법정적립금 -                
            가. 기업합리화적립금 -                
        3. 대손준비금 -                
        4. 임의적립금 -                
        5. 처분전이익잉여금(처리전결손금) 2,005,550    
            (당기순이익또는당기순손실) 30,758-         
        6. 해약환급금준비금 -                
        7. 보증준비금 -                
        8. 비상위험준비금 7,761,629    
    V. 자본조정 -                
        1. 주식할인발행차금 -                
        2. 자기주식 -                
        3. 기타자본조정 -                
    VI. 기타포괄손익누계액 1,311,627-    
        1. 기타포괄손익-공정가치측정금융상품평가손익 274,985-       
            [지분상품평가손익] -                
        2. 기타포괄손익-공정가치측정채무상품손실충당금 4,141          
        3. 관계·종속기업투자주식평가손익 -                
        4. 보험계약자산(부채)순금융손익 1,040,783-    
        5. 재보험계약자산(부채)순금융손익 -                
        6. 해외사업환산손익 -                
        7. 위험회피파생상품평가손익 -                
            가. 현금흐름위험회피평가이익 -                
            나. 현금흐름위험회피평가손실 -                
            다. 공정가치위험회피평가이익 -                
            라. 공정가치위험회피평가손실 -                
        8. 재평가잉여금 -                
        9. 보험수리적손익 -                
        10. 기타 -                
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부채와자본총계 60,005,098  
VII. 난외항목 -                
    <<파생상품거래>> -                
        1. 이자율관련거래 -                
            (1) 이자율선도 -                
            (2) 이자율선물 -                
            (3) 이자율스왑 -                
            (4) 이자율옵션 -                
                ① 매입이자율옵션 -                
                ② 매도이자율옵션 -                
        2. 통화관련거래 -                
            (1) 통화선도 -                
            (2) 통화선물 -                
            (3) 통화스왑 -                
            (4) 통화옵션 -                
                ① 매입통화옵션 -                
                ② 매도통화옵션 -                
        3. 주식관련거래 -                
            (1) 주식선도 -                
            (2) 주식선물 -                
            (3) 주식스왑 -                
            (4) 주식옵션 -                
                ① 매입주식옵션 -                
                ② 매도주식옵션 -                
        4. 신용파생상품 -                
            (1) 신용스왑(CDS) -                
            (2) 총수익스왑(TRS) -                
            (3) 신용연계채권(CLN) -                
            (4) 신용옵션 -                
                ① 매입신용옵션 -                
                ② 매도신용옵션 -                
        5. 기타 -                
            (1) 기타선도 -                
            (2) 기타선물 -                
            (3) 기타스왑 -                
            (4) 기타옵션 -                
                ① 매입기타옵션 -                
                ② 매도기타옵션 -                
    <<약정>> -                
        1. 해외자회사에대한채무보증 -                
        2. 원화대출약정 -                
        3. 외화대출약정 -                
        4. Capitalcall방식의출자약정 -                
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계 정 과 목 총괄
I. 보험손익 311,392-       
    1. 보험수익 6,273,683    
        1-1. 일반모형/변동수수료접근법 보험수익 6,273,683    
            가. 예상보험금 5,577,837    
            나. 예상손해조사비 10,664         
            다. 예상계약유지비 625,675       
            라. 예상투자관리비
            마. 위험조정변동 269,918-       
            바. 보험계약마진상각 1,075,805    
            사. 보험취득현금흐름 상각
            아. 손실요소 배분액 746,380-       
                (1) 최선추정 수익인식 배분 748,308-       
                (2) 위험조정 수익인식 배분 1,928          
            자. 기타보험수익 -                
                (1) 보험취득현금흐름 경험조정
                (2) 수취보험료 경험조정
                (3) 기타
        1-2 보험료배분접근법 보험수익
    2. 보험서비스비용 6,466,083    
        2-1. 일반모형/변동수수료접근법 보험서비스비용 6,466,083    
            가. 발생보험금 5,983,063    
                (1) 발생사고요소 최선추정 인식액 5,983,063    
                (2) 발생사고요소 위험조정 인식액
            나. 발생손해조사비 36,236         
            다. 발생계약유지비 895,236       
            라. 발생투자관리비
            마. 손실부담계약관련비용(환입) 41,451-         
            바. 발생사고요소조정 339,378       
                (1) 발생사고요소 최선추정 변동액 320,448       
                (2) 발생사고요소 위험조정 변동액 18,930         
            사. 보험취득현금흐름 상각
            아. 손실요소 배분액 746,379-       
            자. 기타보험서비스비용 -                
                (1) 보험취득현금흐름 경험조정
                (2) 보험취득현금흐름자산 손상차손(환입)
                (3) 기타
        2-2. 보험료배분접근법 보험서비스비용 -                
            가. 발생보험금 -                
                (1) 발생사고요소 최선추정 인식액
                (2) 발생사고요소 위험조정 인식액
            나. 발생손해조사비
            다. 손실부담계약관련비용(환입)
            라. 발생사고요소조정 -                
                (1) 발생사고요소 최선추정 변동액
                (2) 발생사고요소 위험조정 변동액
            마. 보험취득현금흐름 즉시인식액
            바. 보험취득현금흐름 상각
            사. 기타보험서비스비용
    3. 재보험수익 -                
        3-1. 일반모형 재보험수익 -                
            가. 발생재보험금 -                
                (1) 발생사고요소 최선추정 인식액
                (2) 발생사고요소 위험조정 인식액
            나. 발생손해조사비
            다. 손실회수요소관련수익

(단위: 천원)

포괄손익계산서(총괄)
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            라. 발생사고요소조정 -                
                (1) 발생사고요소 최선추정 변동액
                (2) 발생사고요소 위험조정 변동액
            마. 손실회수요소 배분액
            바. 기타재보험수익
        3-2. 보험료배분접근법 재보험수익 -                
            가. 발생재보험금 -                
                (1) 발생사고요소 최선추정 인식액
                (2) 발생사고요소 위험조정 인식액
            나. 발생손해조사비
            다. 손실회수요소관련수익
            라. 발생사고요소조정 -                
                (1) 발생사고요소 최선추정 변동액
                (2) 발생사고요소 위험조정 변동액
            마. 기타재보험수익
    4. 재보험서비스비용 -                
        4-1. 일반모형 재보험서비스비용 -                
            가. 예상재보험금
            나. 예상손해조사비
            다. 위험조정변동
            라. 보험계약마진상각
            마. 손실회수요소 배분액 -                
                (1) 최선추정부채 비용인식 배분
                (2) 위험조정 비용인식 배분
            바. 기타재보험서비스비용 -                
                (1) 재보험료 경험조정
                (2) 기타
        4-2. 보험료배분접근법 재보험서비스비용
    5. 기타사업비용 118,992       
II. 투자손익 246,332       
    1. 투자수익 1,241,380    
        가. 보험금융수익 388,366       
            (1) 보험계약보험금융수익 388,366       
                ① 보험금융이자수익 388,366       
                ② 환율변동수익
                ③ 할인율변동수익
                ④ 기타
            (2) 재보험계약보험금융수익 -                
                ① 보험금융이자수익
                ② 환율변동수익
                ③ 할인율변동수익
                ④ 재보험자불이행위험변동액
                ⑤ 기타
        나. 이자수익 852,690       
            (1) 예금이자 460,304       
            (2) 당기손익-공정가치측정유가증권이자
            (3) 기타포괄손익-공정가치측정유가증권이자 392,386       
            (4) 상각후원가측정유가증권이자
            (5) 대출채권이자
            (6) 기타이자수익
        다. 배당수익 -                
            (1) 당기손익-공정가치측정유가증권배당수익
            (2) 기타포괄손익-공정가치측정유가증권배당수익
            (3) 관계·종속기업투자주식배당수익
            (4) 기타배당수익
        라. 임대료수익
        마. 수수료수익
        바. 금융상품처분이익 -                
            (1) 당기손익-공정가치측정유가증권처분이익
            (2) 기타포괄손익-공정가치측정유가증권처분이익
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            (3) 상각후원가측정유가증권처분이익
            (4) 대출채권처분이익
            (5) 관계·종속기업투자주식처분이익
            (6) 기타
        사. 금융상품재분류이익
        아. 당기손익-공정가치측정금융상품평가이익 -                
            (1) 당기손익-공정가치측정금융자산평가이익 -                
                ① 유가증권
                ② 대출채권
                ③ 기타
            (2) 당기손익-공정가치측정금융부채평가이익 -                
                ① 차입부채
                ② 요구불상환지분
                ③ 기타
        자. 금전신탁이익
        차. 금융상품손상차손환입 324             
            (1) 대손충당금환입
            (2) 유가증권손상차손환입 324             
                ① 상각후원가측정유가증권 손상차손환입
                ② 기타포괄손익-공정가치측정유가증권 손상차손환입 324             
            (3) 파생상품손상차손환입
            (4)기타
        카. 관계·종속기업투자주식손상차손환입
        타. 비금융자산손상차손환입 -                
            (1) 부동산손상차손환입
            (2) 무형자산손상차손환입
            (3) 기타
        파. 지분법평가이익
        하. 파생상품거래이익 -                
            [매매목적파생상품거래이익]
            [헤지목적파생상품거래이익]
            (1) 이자율관련
            (2) 통화관련
            (3) 주식관련
            (4) 신용관련
            (5) 기타
        거. 파생상품평가이익 -                
            [매매목적파생상품평가이익]
            [헤지목적파생상품평가이익]
            (1) 이자율관련
            (2) 통화관련
            (3) 주식관련
            (4) 신용관련
            (5) 기타
        너. 외환차익
        더. 외화환산이익
        러. 부동산처분이익
            [투자부동산처분이익]
        머. 재평가손실환입
        버. 신탁보수
        서. 금융부채상환이익 -                
            (1) 발행채권
            (2) 요구불상환지분
            (3) 기타
        어. 염가매수차익
        저. 기타투자수익
    2. 투자비용 995,048       
        가. 보험금융비용 955,114       
            (1) 보험계약보험금융비용 955,114       
                ① 보험금융이자비용 955,114       
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                ② 환율변동비용
                ③ 할인율변동비용
                ④ 기타
            (2) 재보험계약보험금융비용 -                
                ① 보험금융이자비용
                ② 환율변동비용
                ③ 할인율변동비용
                ④ 재보험자불이행위험변동액
                ⑤ 기타
        나. 이자비용 4,059          
            (1) 당좌차월이자
            (2) 차입금이자 -                
                ① 콜머니이자
                ② RP매도이자
                ③ 후순위차입금이자
                ④ 기타
            (3) 발행채권이자
            (4) 신탁계정차이자
            (5) 요구불상환증권이자
            (6) 리스부채이자
            (7) 기타이자비용 4,059          
        다. 재산관리비
        라. 부동산관리비
        마. 지분법평가손실
        바. 금융상품처분손실 -                
            (1) 당기손익-공정가치측정유가증권처분손실
                (장외채권중개수수료)
            (2) 기타포괄손익-공정가치측정유가증권처분손실
                (장외채권중개수수료)
            (3) 상각후원가측정유가증권처분손실
                (장외채권중개수수료)
            (4) 관계·종속기업투자주식처분손실
            (5) 대출채권처분손실
            (6) 기타
        사. 금융상품재분류손실
        아. 당기손익-공정가치측정금융상품평가손실 -                
            (1) 당기손익-공정가치측정금융자산평가손실 -                
                ① 유가증권
                ② 대출채권
                ③ 기타
            (2) 당기손익-공정가치측정금융부채평가손실 -                
                ① 차입부채
                ② 요구불상환지분
                ③ 기타
        자. 금전신탁손실
        차. 금융상품손상차손 -                
            (1) 대손상각비
            (2) 유가증권손상차손 -                
                ① 상각후원가측정유가증권 손상차손
                ② 기타포괄손익-공정가치측정유가증권 손상차손
            (3) 파생상품손상차손
            (4) 기타
        카. 관계·종속기업투자주식손상차손
        타. 비금융자산손상차손 -                
            (1) 부동산손상차손
            (2) 무형자산손상차손
            (3) 기타
        파. 파생상품거래손실 -                
            [매매목적파생상품거래손실]
            [헤지목적파생상품거래손실]
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            (1) 이자율관련
            (2) 통화관련
            (3) 주식관련
            (4) 신용관련
            (5) 기타
        하. 파생상품평가손실 -                
            [매매목적파생상품평가손실]
            [헤지목적파생상품평가손실]
            (1) 이자율관련
            (2) 통화관련
            (3) 주식관련
            (4) 신용관련
            (5) 기타
        거. 외환차손
        너. 외화환산손실
        더. 부동산처분손실
            [투자부동산처분손실]
        러. 재평가손실
        머. 부동산감가상각비
        버. 무형자산상각비 13               
        서. 사용권자산감가상각비
        어. 금융부채상환손실 -                
            (1) 발행채권
            (2) 요구불상환지분
            (3) 기타
        저. 기타투자비용 35,862         
III. 영업이익(또는영업손실) 65,060-         
IV. 영업외손익 360             
    1. 영업외수익 360             
        가. 유형자산처분이익
        나. 전기오류수정이익
        다. 외환차익
        라. 외화환산이익
        마. 자산수증이익
        바. 채무면제이익
        사. 보험차익
        아. 잡이익 360             
    2. 영업외비용 -                
        가. 유형자산처분손실
        나. 기부금
        다. 전기오류수정손실
        라. 외환차손
        마. 외화환산손실
        바. 재해손실
        사. 과징금·과태료·벌과금등
        아. 잡손실
V. 법인세비용차감전순이익(또는법인세비용차감전순손실) 64,700-         
VI. 법인세비용 33,940-         
VII. 당기순이익(또는당기순손실) 30,760-         
    (법인세차감후중단사업손익)
    (비상위험준비금 적립액)
    (해약환급금준비금 적립액)
    (보증준비금 적립액)
    (대손준비금 적립액)
    (비상위험준비금 및 해약환급금준비금 및
보증준비금 및 대손준비금 적립후 당기순이익)
VIII. 기타포괄손익 111,284       
    1. 기타포괄손익-공정가치측정금융상품평가손익 101,179       
        [지분상품평가손익]
    2. 기타포괄손익-공정가치측정채무상품손실충당금 324-             
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    3. 보험계약자산(부채) 순금융손익 10,429         
        (1) 할인율 변경효과 10,429         
        (2) 환율 변경효과
        (3) 기타
    4. 재보험계약자산(부채) 순금융손익
        (1) 할인율 변경효과
        (2) 환율 변경효과
        (3) 기타
    5. 관계·종속기업투자주식평가손익
    6. 해외사업환산손익
    7. 위험회피파생상품평가손익
    8. 재평가잉여금
    9. 보험수리적손익
    10. 기타
IX. 총포괄손익 80,524         
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